asseritur scripturarum; & vicissim ex scripturis affir-
matur internum Spiritus Sancti testimonium. Non
certe ita ab officio suo gratioſo divelletur Spiritus San-
ctus convincens, ut, cum per verbum agit, non debeat di-
ci de verbi sui efficacia & auctoritate in animis audien-
tium, aut legentium, testari; Sive ut facilius rem ex-
primamus, Spiritus Sanctus suae mentis verbo nun-
quam abeft, & afferit auctoritatem uti suam, ita & ver-
bi sui divini in omnilegente aut auscultante verbo quan-
tum attinet intentionem suo verbo agentis Spiritus San-
cti. Vanisimus est metus remonstrantis Doctoris, quod
ita convincere velle homines de Scripturarum auctor-
itate, sit velle convincere ex spiritu privato. Deduſio
enim hominis increduli aut dubitantis ad illa convin-
cendi intra animum spiritus testimonia, non est dedu-
ſio ad Spiritum privatum, sed ad infallibilem fidei di-
vinæ originem, quæ ordinarie nusquam nisi in verbo
scripto reperitur. Rom. I, 16. XV, 4. Parilis est vanitatis
metus per Ecclesiæ testimonium suspendi auctoritatem
Scripturarum a testimonio humano, cum aliud sit *testari*,
aliud *auctoritatem largiri*; & cum humanum dicitur Ec-
clesiæ testimonium, quia ab hominibus præſtatur; tamen
ut est effectus gratiæ per verbum, non est humanum
quid, sed divinum; uti est fides per verbum accensa Do-
num Dei divinum & salutare, non humanum. Nec
debet usquam quæri via salutis, quam in verbo scriptis
revelato, quo pertinent illustria dicta Deut. XII, 8. 32. ne
facias quicquid, quod tibi rectum videtur, sed quicquid
Tibi præcepero, illud facito, Ex. VIII, 20. ad legem & te-
stimonium extra quae non est matutina Lux. Lyc. XVI, 24.
habent Mosen & prophetas, hos audiant; Rom. XV, 4.

C

quæ

quæ scripta ante sunt, ad nostram doctrinam scripta sunt, ut per tolerantiam & consolationem scripturarum spem habeamus. Quia observatione necessaria & necessitas Traditionum seu verbi DEI non scripti tollitur & suspecta redditur ; Enthusiasticis etiam revelationibus larva omnis detrahitur.

Thef. XIV.

Catalogo liberorum Canonicorum nil demi potest, nec addi, a Spiritu Sancto ita constituto, & in Ecclesiae thesaurum, omni fideli & desideranti communicabilem, illatum. Ecclesia non potest librum cannonizare, ut formiant *Papiſſæ*; nec ipsi sancti amanuenses omnia sua scripta potuerunt, aut voluerunt, in sensum illum sublimem referre, ex quibus multa periſſe, a Spiritu Sancto in canonem non destinata, haut incongrue dicitur. De ipso autem Canone unicum periſſe libellum falsum est, & providentia divina aduersum. Contra *Papiſſas*, *Stapletonum* & similes, nugantes, posse ecclesiam numerum librorum Canonicorum augere ; scilicet ut in eam auctoritatem apocryphi libri evehantur, quos *Judeorum Synagoga* veluti eloquiorum divinorum cultos, non agnoscit, *Rom. III, 2. Ps. CXLVII, 19.* Et contra profanos alios, *Anabaptistas*, qui ingruente testamento N. libros V. T. dicunt esse antiquatos ; & *Socinianos*, Libros V. T. in rebus Christianæ religionis admodum tenuiter aestimantes ; cum Christus & Apostoli ad alios non provocarint. Vid. *Job. V, 39. Luc. XXIV, 27. Act. XXVI, 22. Rom. XV, 4.*

Thef.

Thes. XV.

*Originalis textus non ratione Autographorum, qui non amplius comparent, sed ratione apographorum fidelium nobis dicitur, Dei providentia, & sic pro Verbi sui integritate, ad populum suum informandum, paterne advigilante. Videtur Deus noluisse autographa alicubi superesse, (1.) ne crederetur, per ea ibi verius aut efficacius esse verbum, ubi autographum tenetur. (2.) ut fidi transcriptione & apographorum custodia luculentior fieret & amplior inter homines, voluntatis divinæ promulgatio. Transcriptiones certe librorum facrorum prophetis jubentibus & recognoscensibus factæ sunt, vid. *Nebem. VIII*, 1. seq. versiones omnes ad textum illum originalem Hebræum V. & Græcum N. T. qui immediate a Spiritu Sancto est suggestus, merito exiguntur apud eruditos. Cæteri fideles versionibus informantur tam efficaciter, quam erudi lingua originali; Spiritu Sancto sensum salutis & per versiones gratiose imprimente. Ita Timotheus, licet patre Græco genitus, & inter Hellenistas, apud quos nullus erat tunc temporis Cod. Hebræi usus, ut Eruditis constat, dicitur tamen a pueritia sacras literas novisse, quibus informatus sit ad salutem, in qua debeat permanere, 2. *Tim. III*, 15. ubi attendenda sunt illa Hieronymiana: *Non in verbis scripturarum est Evangelium, sed in sensu; non in superficie, sed in medulla; non in sermonum foliis, sed in radice rationis.* Contra eos, qui versiones nimium extollunt, uti nonnulli in Papatu textum Hebræum ad versionem Græcam *Alexandrinam*, quæ fabulose dicitur LXX. seniorum (*Vid. Rivetus**

in Isagog. Scripture ad hanc causam) & ad vulgatam Latinam volunt exigi, absurdissimo commento; Et pariter contra Coccejanos & Pietistas, vellicantes versiones, & germanicam B. Lutheri nunquam satis evehendam, ut & sic vœ fiat ecclesiæ nostræ orthodoxæ, multis cavillis allatrantes. Certe Lutheranæ versionis premium & Papistæ agnoverunt, qui Lutheri nomine omisso Embserum editioni præfecerunt, Lutherò vivente adhuc & non refrangente, qui revelationem veritatis evangelicæ & hoc modo volebat propagatam. Prodit hoc seculo Moguntie versio Germanica Papæa, quæ Lutheranam omnino imitatur. vid. Dn. D. Schelwig. in Synopsi controversialium sub pietatis prætextu' motarum, Loco De Sacra Scriptura, §. 12.

Thef. XVI.

Dictum Augustini Lib. 2. de Doctrina Christiana c. 6. diluit objectiones, quibus solet a Papistis & aliis profani scripturarum claritas in necessariis ad salutem vellicari: *Magnifice inquit & salubriter Spiritus Sanctus ita scripturas modificavit, ut locis apertioribus fami occurreret, obscurioribus aut fastidium detergeret; nihil enim fere de obscuritatibus illis eruitur, quod non alibi plenisime dictum reperiatur. Neque enim possumus diffiteri, in multis nobis non constare infallibili explicatione de scripturarum sensu, & meritis conjecturis lacunari interpres, eos etiam, qui vel tent acu difficultatem tetigisse. Ceterum in absolute ad salutem necessariis ita est pervia & facilis, ut & semet, si exercere diligentiam nostram & inquisitionem Spiritui Sancto in aliquibus visum sit, clarissime alii locis ipsa exponat. Quæ igitur indecni & parum stabiles Lectores vitio suo detinent*

quent

quent in suum exilium, ut Petrus loquitur, de quadam Epistola-
rum Paulinarum difficultate, 2. Petr. III, 16, non arguunt
scripturas obscuritatis, sed lectorum vitium & perversitatem
ostendunt. Interea & in clare propositis accusanda est &
agnoscenda nostra imbecillitas, & plenum illuminationis tem-
pus in futura expectandum vita juxta 1. Cor. XIII, 9. seqq.
manent igitur semitis nostris lumen scripture, licet ubique
nobis non sint satis explicatae, Ps. CIX, 105. quarum scrutini-
um nobis demandatur, Job. V, 39. contra Papistas & Fanati-
cos, qui immediate revelationis somnio magis gaudent quam
scripturis, & signum dicunt illas divinæ mentis, non
efficax efficiendæ fidei instrumentum, ut Pietistæ quem-
admodum contra D. Spenerum Dn. Bücher in Pref. Pla-
ton. mystici evicit. Via illuminationis per verbum est
succesiva; quæ hodie & cras non protinus capimus,
ea de futuro affulgebunt, ne & hic meritis laboris no-
stri quicquam tribuamus.

Thef. XVII.

Pessime scripturarum claritatem interpretantur
Sociniani & Arminiani, que rationi nostræ ita confor-
mentur, ut alio lumine non indigeamus. Quos ut con-
futant Reformati, ut qui rejiciant necessariam Spiritus
Sancti illuminationem; ita tamen & ipsi perperam de
ea sentiunt, cum verbum externum esse inefficax citra
Spiritum Sancti internam motionem dicitant, idque
in actu suo diserte ab efficacia nativa separant, con-
tra Spiritus Sancti sententiam, ipsamque experien-
tiā, Marc. IV, 12. Esa. VI, 9. Vobis datum est nosse my-
sterium regni DEI, ut audientes audiant & intelligant
& convertantur, & remittantur eis peccata; quemad-
mo-

modum obnientes prædicationi, ut videntes, non cernunt, & audientes non audiunt, nec intelligunt. *Matt. XIII, 4.* Semen natura fructificat, & verbum diversis agris commissum, ut semen retinet, vim fructificandi naturalem, licet in omni agro non sequatur effectus, *Hebr. IV, 12.*
13. Vixus est sermo DEI &c. *Rom. I, 13.* est potentia ad salutem omni credenti, *I. Cor. I, 18.* est potentia Dei his, qui per illud servantur. Conf. quæ supra habuimus adversus *D. Spenerum.* Quod *Arminiani* claritatem consequentiarum in scripturis ita volunt radiare, quæ sua luce omnium animis manifestet, id fuit etiam Collegiorum pietisticorum in lectione Scripturarum argumentum, quo omnem Lectorem ad interpretationem scripturarum volebant admissum, & Prophetam esse, & publice docere, contra ordinem & praxin ecclesiæ primitivæ *I. Cor. XII, 28. cap. XIV, 28. 33. Eph. I, 11. 12.* A claritate Scripturarum est judicium & decisio controversiarum, tanquam a viva voce ipsius Spiritus Sancti supremi judicis, ut adeo nil opus sit summo & universalí aliquo judice inter homines, qui eam sustineat personam, ut *Papista* pro suo Papa loquuntur, absque Scripturis, imo contra regimen Spiritus Sancti in regno Christi, qui uni homini non communicatur, sed exercetur consilio multorum, eoque non absoluto, sed ad revelationem ipsam reducto & ex illa defumpto.

Theſ. XVIII.

Sensus literalis scripturarum est unicus, quem non multiplicat respectus Antitypi in re sensus illius literalis, e.g. Cum agno paschali os non est confringendum, sensu literali id erat observandum, ne agno os confringetur.

tur. At in respectu antitypi, qui Christus erat crucifixus, etiam Christo non debebant crura frangi, passo ex mandato Dei ; qui respectus in re aut typo non duplicat sensum, sed Antitypum ex typo explicat. Ita varie sensus literalis, seu literali sensu tradita res potest applicari. Inde sensus scripturarum solet dici quadrigeminus, *Literalis, Allegoricus, Anagogicus, Tropologicus*. Qui tres posteriores sunt accommodatio primi. Alii dicunt, sensum Scripturarum esse geminum, *literalem, & mysticum*; *Mysticum* aut tripliciter digeri, & aliud esse Allegoricum, aliud Anagogicum, aliud Tropologicum, ut habent diversa Ecclesiæ Doctorum talenta, ita & in uno aliquo illorum sensuum applicato & usurpatu, alii præ aliis excellerunt. In *literali Hieronymus*; in *allegorico Ambrosius*, in *Anagogico Augustinus*, in *tropologico Gregorius*. Fanatici calumniatores Lutheranismi, chiliasmæ, scripturarum sensum figuratum, seu scripturas figuris Rheticis involutas vellent ubique proprie explicare, ex qua falsissima hypothesi forsan nuper D. quidam Pietistarum Aulicus negavit, *Spiritus S. in suo verbo loqui figurare*. Quod tam est absurdum, quam est erroneum & hereticum, Christum in V. T. variis figuris non esse denotatum & prædicatum, quo facto negaretur, novum Test. in veteri contineri, & vetus ex novo esse explicandum. Ita falleret explicatio de vocato Christo ex Ægypto, *Mattb. II, 15. Hos. XI, 1.* Falleret victimarum, agni paschalis, cæterarum que figura, nisi Christus in illa dicatur intellectus. Ubi notandum est Axiomaexegeticum piorum Doctorum : *In re typi aliquando precipuum respectum esse ad Antitypum uti erat in figura agni Paschalis; aliquando aut quedam tantum in typo ad Antitypum referri, præcipua sermocinatione subsidente in solito po, citra respectum antitypi, e.g. 2. Sam. VII, 12. sq. in Salomone pro-*

promittitur Davidi regnum Messianum, ut tamen simul illa tradantur, quæ uni Salomonis non Messiae convenient v. 14. seqq. Quæ & propter Judæos observanda sunt, dilutis admodum explicationibus in typis & prophetiis indulgentes, ut sublimia de Christo vaticinia obscurerent.

Quid sentiendum sit de opinione Cœceti & aliorum, qui sensum textus originalis tales esse dicunt; ut quomodounque explicetur secundum verba, ita credendus sit Spiritus S. cum intendisse; seu verba Scripturarum quovis loco id omne significare, quod significare possunt; ex veritate sensus literalis facile dijudicatur, qui unus est, ut ipsa immutabilis veritas est una, nec potest Spiritus S. aliud sensum intendisse, quam quem verba in tota connexione contextus inferunt; alioquin multæ vanæ & aliis scripturarum locis contrariae, ut sit, proh dolor! inde futurae essent explications, & verbum DEI non daret fidem salutarem, sed meras opinionum Phantasias gigneret; quod quam sit impium & insulsum dicere ac docere, in schola fidelium facile dijudicatur. Interea, cum de scopo textus constat, id possimus largiri, vocabulum quoddam amplioris significationis ad illustrandum scopum alter ac aliter posse applicari, idque Spiritus S. intentione non esse adversum.

COROLLARIUM.

Duo Spiritus S. officia sunt, alterum, quod per legem, alterum, quod per Evangelium exerit, utrumque divus Apostolus Paulus conjungit, his verbis: Non accepistis Spiritum Servitutis iterum ad timorem, sed Spiritum adoptionis; quando Spiritum S. ab utroque denominat, & Spiritum Servitutis simul & Spiritum adoptionis appellat. Rom. VIII, 15. Hinc intempestive capiunt, nec mentem Apostoli capiunt satis, qvi Spiritui Sancto hanc denominationem & cum eadem totum officium legale derogant. Ratio quæ adducitur, ratione caret, quasi indignum Spiritu Sancto sit appellari Spiritum servilem seu servitutis, nam ipsum et Apostolum carpunt, qui per hanc phrasin, non subiective Spiritui Sancto tribuit servitutem, sed effective peccatores intelligit, a Spiritu Sancto per legem subjugatos & in servitatem redactos. conf. Job. XVI. & vid. Balduin. Comment. in b. I.

Ang.-Jah

II-12.

ULB Halle
002 724 804

3

5A

W 12

7

JESU JUVANTE!
SYLLOGE
THEOLOGICA,
CONTROVERSIIS
MAXIME NOVIS REFERTA,
EX LOCO
DE
THEOLOGIA, E JUSQVE
PRINCIPIO,
Quam
SUB PRÆSIDIO
D. PHIL. LUDOV. HANNEKENII,
Profess. & Consist. Eccl. Assess.
PRO OBTINENDIS
In Theologia honoribus Doctoralibus,
Ex Cathedra Solenni
tuebitur
M. HENR. Bottlieb Schneider/
Archi-Diac. Ecclesiae Luccav. in Lusatia infer.
Horis ante- & postmer.
DIE XXX. Octobr. ANN. MDCCLIII.
WITTENBERGÆ, Typis CHRISTIANI GERDESII.